1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS

DELIBERAÇÃO Nº 012/2016

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO
5ª CÂMARA – CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

EM 04 DE OUTUBRO DE 2016

Dispõe sobre alteração curricular no curso
de Pedagogia.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande, na qualidade de
Presidenta do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E
ADMINISTRAÇÃO e o Presidente da 5ª Câmara do COEPEA – CÂMARA DAS
CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES, tendo em vista decisão desta Câmara,
tomada no dia 04 de outubro de 2016, em conformidade ao constante no processo
nº 23116.007946/2016-71,

D E L I B E R A M:

Art. 1º Aprovar a alteração curricular no curso de Pedagogia, para
implantação a partir do ano de 2017, conforme anexo.

Art. 2º A presente Deliberação entra em vigor nesta data.

Profª. Drª. Cleuza Maria Sobral Dias
PRESIDENTA DO COEPEA

Prof. Dr. Solismar Fraga Martins
PRESIDENTE DA 5ª CÂMARA DO COEPEA

CÂMARA DAS CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

2

Anexo da Deliberação 012/2016 da 5ª Câmara do COEPEA

Alteração curricular do curso de Pedagogia

1) Disciplinas excluídas do curso:

2)  Criação e inclusão de novas disciplinas:

 2.1    Disciplina: Atividades de Iniciação à Docência III
             Lotação: Instituto de Educação
             Código: a determinar
             Duração: semestral
             Caráter: obrigatória
             Localização no QSL: 3º período
             Carga horária total: 120h
             Carga horária semanal: 8h
             Créditos: 08
             Sistema de Avaliação: 2
              Pré-requisito: nenhum
              Ementa: Estudos sobre a constituição da escola de Educação Infantil, e da docência na
Educação Infantil, as modificações históricas e as práticas pedagógicas contemporâneas. O papel do/a
professor/a na Educação Infantil. Inserção no cotidiano da Escola de Educação Infantil. Discussão e
problematização das diversas realidades das escolas e suas formas de organização e gestão.
Obs.: A disciplina compreenderá 2h presenciais e 6 horas à distância.

2.2.    Disciplina: Atividades de Iniciação à Docência IV
             Lotação: Instituto de Educação
             Código: a determinar
             Duração: semestral
             Caráter: obrigatória
             Localização no QSL: 4º período
             Carga horária total: 120h
             Carga horária semanal: 8h
             Créditos: 08
             Sistema de Avaliação: 2
             Pré-requisito: Atividades de Iniciação à Docência III
             Ementa: Concepções de cotidiano, rotina e ritual e suas implicações na prática pedagógica da

Educação Infantil. Inserção no cotidiano dos grupos da Educação Infantil. Discussão e problematização
dos diversos contextos da Educação Infantil. Problematização do currículo, do espaço, do tempo, e das
práticas presentes no cotidiano da Educação Infantil.
Obs.: A disciplina compreenderá 2h presenciais e 6 horas à distância.

2.3.    Disciplina: Fundamentos e Metodologia da Educação Infantil III
             Lotação: Instituto de Educação

CÓDIGO DISCIPLINA

09873 Estágio I

09854 Atividades de Iniciação à Docência III
09858 Atividades de Iniciação à Docência IV

09863 Fundamentos e Metodologia da Educação Infantil III
09869 Cotidiano da Educação Infantil

3

             Código: a determinar
             Duração: semestral
             Caráter: obrigatória
             Localização no QSL: 5º período
             Carga horária total: 30h
             Carga horária semanal: 02 h
             Créditos: 02
             Sistema de Avaliação: 1
             Pré-requisito: nenhum
             Ementa: Estudo do tempo e espaço e suas marcas na Educação Infantil e nos processos de

subjetivação infantil. Organização do cotidiano, do espaço e da rotina em creches e pré-escolas. O
currículo na Educação Infantil e aspectos específicos da prática pedagógica em creches e pré-escolas. A
constituição do grupo na Educação Infantil. Interações com as famílias. Relações entre Educação Infantil e
anos iniciais do Ensino Fundamental.

2.4.    Disciplina: Cotidiano da Educação Infantil
             Lotação: Instituto de Educação
             Código: a determinar
             Duração: semestral
             Caráter: obrigatória
             Localização no QSL: 6º período
             Carga horária total: 60h
             Carga horária semanal: 4h
             Créditos: 04
             Sistema de Avaliação: 1
             Pré-requisito: nenhum
             Ementa: Planejamento, registro e avaliação na/da Educação Infantil. O cotidiano e a prática

pedagógica na Educação Infantil, com foco nas interações e brincadeiras. As diversas linguagens no
contexto da prática pedagógica da Educação Infantil. Análise de propostas pedagógicas na Educação
Infantil.

2.5.    Disciplina: Estágio I

Lotação: Instituto de Educação
Código: a determinar
Duração: semestral
Caráter: obrigatória
Localização no QSL: 7º período (semestre)
Carga horária total: 60h
Carga horária semanal: 4h
Créditos: 4
Sistema de avaliação: 2
Pré-requisito: Ter cursado com aprovação todas as disciplinas obrigatórias até o 6º período.

(relação das disciplinas em anexo)
Ementa: Investigação, coleta de dados e problematização do campo de futuro estágio. Oficinas

temáticas para subsidiar a construção da proposta pedagógica. Construção da proposta de intervenção
pedagógica para o estágio.

3) Quadro Resumo da Carga Horária

A proposta de alteração curricular não afetará a carga horária do curso, a qual permanecerá a mesma.

4) Estabelecimento do plano de equivalência das disciplinas:

4

5)  Estabelecimento de pré-requisitos para as seguintes disciplinas:

DISCIPLINA CÓDIGO LOCALIZAÇÃO NO
QSL

PRÉ-REQUISITOS

Atividades de Iniciação à
Docência II

09850 2º período Atividades de Iniciação à Docência I

Atividades de Docência I 09865 5º período Atividades de Iniciação à Docência I
 Atividades de Iniciação à Docência II

Atividades de Docência
II

09871 6º período Atividades de Iniciação à Docência III
Atividades de Iniciação à Docência IV

6) Alteração nos pré-requisitos das seguintes disciplinas:

DISCIPLINA

CÓDIGO LOCALIZAÇÃO
QSL

PRÉ-REQUISITO
ATUAL

NOVO PRÉ-REQUISITO

Trabalho de
Conclusão de
Curso I

09874 7º período Ter cumprido 2340
horas de disciplinas
obrigatórias

Ter cursado com
aprovação todas as
disciplinas obrigatórias
até o 6º período - (lista
das disciplinas em
anexo).

Seminário de
Estágio

09877 8º período Ter cumprido 2760
horas de disciplinas
obrigatórias

Estágio I

Estágio II 09878 8º período Ter cumprido 2760
horas de disciplinas
obrigatórias

Estágio I

Obs.: A disciplina de Seminário de Estágio (09877) deverá ser cursada concomitantemente à disciplina de

Estágio II (09878), uma vez que aquela disciplina caracteriza-se como uma atividade de socialização dos
projetos desenvolvidos no período do estágio.

DISCIPLINA ORIGINAL DISCIPLINA EQUIVALENTE

CÓDIGO NOME CÓDIGO
(se houver)

NOME

09466 História e Metodologia da
Alfabetização I

09855 Hist. e Met. da Alfabetização de
crianças, jovens e adultos

09469 História e Metodologia da
Alfabetização II

09862 Met. da Alfabetização de crianças,
jovens e adultos

09854 Atividades de Iniciação à
Docência III

xxxxx Atividades de Iniciação à Docência III

09858 Atividades de Iniciação à
Docência IV

xxxxx Atividades de Iniciação à Docência
IV

09863 Fundamentos e Metodologia da
Educação Infantil III

xxxxx Fundamentos e Metodologia da
Educação Infantil III

09869 Cotidiano da Educação Infantil xxxxx Cotidiano da Educação Infantil
09873 Estágio I xxxxx Estágio I

5

7. Plano de implantação das alterações:

•Com relação às disciplinas já cursadas todos estudantes em curso terão seus créditos
computados, a partir do plano de equivalência com as novas disciplinas ofertadas.

•Todas as disciplinas excluídas do QSL 241115 e 242115 terão seu último oferecimento em 2016.

•Este plano entrará em vigor a partir do 1º semestre de 2017.

CODIGO

DISCIPLINAS

LOCALIZA
ÇÃO NO

QSL

09437 Elementos Sociológicos da Educação 1º Período
09844 Organização do Trabalho Acadêmico 1º Período

09781 Didática 1º Período

09847 Estudos Socioantropológicos da Infância e da Juventude 1º Período
10518 Psicologia da Educação 1º Período

09845 História da Educação I 1º Período
09846 Atividades de iniciação à docência I 1º Período

09438 Elementos Filosóficos da Educação 2º Período

06496 Produção Textual 2º Período
09848 Organização do Trabalho Pedagógico 2º Período

09849 História da Educação II 2º Período
09459 Psicologia da Infância e da Adolescência 2º Período

09850 Atividades de Iniciação à Docência II 2º Período

09464 Educação de Jovens e Adultos 3º Período
09783 Políticas Públicas da Educação 3º Período

09851 Fundamentos e Metodologia dos anos iniciais do Ensino Fundamental  3º Período
09852 Fundamentos e Metodologia da Educação Infantil I 3º Período

06677 Linguística e Alfabetização 3º Período

09853 Educação, Ambiente, Culturas e Diferenças 3º Período
XXXX Atividades de Iniciação à Docência III 3º Período

06351 Arte e Linguagens na Educação 4º Período
09855 História e Metodologia da Alfabetização para crianças, jovens e adultos 4º Período

09856 Fundamentos e Metodologia da Educação Infantil II 4º Período
09751 Gestão Educacional 4º Período

09857 Jogos, Brinquedos e Culturas  4º Período
09596 Fundamentos e Metodologia da Pesquisa em Educação 4º Período

XXXX Atividades de Iniciação à Docência IV 4º Período

09859 Metodologia do Ensino de Ciências Sociais para crianças, jovens e adultos I 5º Período
09860 Metodologia do Ensino de Ciências para crianças, jovens e adultos I 5º Período

09861 Metodologia do Ensino da Matemática para crianças, jovens e adultos I 5º Período
09862 Metodologia da Alfabetização para crianças, jovens e adultos  5º Período

XXXX Fundamentos e Metodologia da Educação Infantil III 5º Período

09864 Metodologia do Ensino da Língua Portuguesa para crianças, jovens e adultos I 5º Período

6

09865 Atividades de Docência I 5º Período

06497 Libras I 6º Período
09866 Metodologia do Ensino de Ciências Sociais para crianças, jovens e adultos II 6º Período

09867 Metodologia do Ensino da Matemática para crianças, jovens e adultos II 6º Período
09868 Metodologia do Ensino de Ciências para crianças, jovens e adultos II 6º Período

XXXX Cotidiano da Educação Infantil 6º Período
09870 Metodologia do Ensino da Língua Portuguesa para crianças, jovens e adultos

II
6º Período

09871 Atividades de Docência II 6º Período